II. *Neque verò ad istam labem purgandam, ullum arcessiri subsidium poterit, vel ex eo, quòd id lucrum non excendens, et nimium, sed moderatum; non magnum, sed exiguum sit: vel ex eo, quòd is, à quo id lucrum solius causā mutui depositur, non pauper, sed dives existat; nec datam sibi mutuo summam relicturus otiosam, sed ad fortunas suas amplificandas, vel novis coëmendis prædiis, vel quæstuosis agitandis negotiis, utilissimè sit impensurus. Contrà mutui siquidem legem, quæ necessariò in dati atque redditii æqualitate versatur, agere ille convincitur, quisquis eadēm æqualitate semel positiā, plus aliquid à quolibet, vi mutui ipsius, cui per æquale jam satis est factum, exigere adhuc non vereatur: proindeque si acceperit, restituendo erit obnoxius ex ejus obligatione justitiae, quam commutativam appellant, et cuius est in humanis contractibus æqualitatem cuiuscunque propriam, et sanctè servare, et non servatam exactè reparare.*

III. *Per hæc autem nequaquam negatur, posse quandoque una cum mutui contractu quosdum alios, ut ajunt, titulos, eosdemque ipsimet universim naturæ mutui minimè innatos, et intrinsecos, fortiè concurrere; ex quibus justa omnino legitimaque causa consurgat quiddam amplius supra sortem ex*

mutuo debitam ritè exigendi. Neque item negatur, posse multoties pecuniam ab unoquoque suam, per alios diversæ prorsus naturæ à mutui natura contractus, rectè collocari et impendi, sive ad prorentus sibi annuos conquirendos, sive etiam ad licitam mercaturam, et negotiationem exercendam, honestaque indidem lucra percipienda.

IV. *Quemadmodum verò in tot ejusmodi diversis contractuum generibus, si sua cujusque non servatur æqualitas, quidquid plus justo recipitur, si minus ad usuram, (eò quòd omne mutuum tam aperlum, quām palliatum absit) at certè ad aliam veram injustitiam restituendi onus pariter afferentem, spectare compertum est; ita si ritè omnia peraguntur, et ad justitiæ libram exigantur, dubitandum non est, quin multiplex in iisdem contractibus licitus modus et ratio suppetat humana commercia, et fructuosam ipsam negotiationem ad publicum commodum conservandi, ac frequentandi. Absit enim à Christianorum animis, ut per usuras, aut similes alienas injurias florere posse lucrosa commercia existiment: cùm contrà ex ipso Oraculo divino discamus, quòd justitia elevet gentem, miseris autem faciat populos peccatum.*

V. *Sed illud diligenter animadvertendum est, falsò sibi quemquam, et nonnisi temerè persuasurum, reperiri semper, ac præstò ubique esse, vel undà cum mutuo titulos alios legitimos, vel secluso etiam mutuo, contractus alios justos, quorum vel titulorum, vel contractuum præsidio, quotiescumque pecunia, frumentum, aliudve id generis alteri cuiuscumque creditur, toties semper liceat auctarium moderatum, ultrà sortem integrum salvamque, recipere. Ita si quis censem, non modò divinis documentis, et catholicæ Ecclesiæ de usura judicio, sed ipsi etiam humano communi sensui, ac naturali rationi procul dubio adversabitur. Neminem etiam illi saltē latèrē potest, quòd multis in casibus teneatur homo, simplici ac nudo mutuo alteri succurrere, ipso præsertim Christo Domino edocente. Volenti mutuo à te, ne avertaris », et quòd similiter multis in circumstantiis, præter unum mutuum, alteri nulli vero justoque contractui locus esse possit. Quisquis igitur suæ conscientiæ consultum velit, inquirat prius diligenter oportet, verè cum mutuo justus alius titulus, verè justus alter à mutuo contractus occurrat,*